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Úvodník 

             Verím, že ani vy ste sa nevedeli 
dočkať, kedy konečne vydáme nové 
tohtoročné číslo Lavíny. 
Vianoce a Nový rok už pomaly klopú na 
dvere. Dúfam, že každý z vás už doma 
vypeká a všade cítiť vôňu medovníkov 
či iných vianočných koláčikov. Vianoce 
sú sviatky pokoja, preto všetkým 
prajem ničím nerušené sviatky, 
poriadne si oddýchnite a načerpajte cez 
vianočné prázdniny veľa, veľa síl do nového roka. Mojím 
„parťákom“ deviatakom želám, nech si poriadne oddýchnu a 
neberú silu a odvahu do čo najlepšieho napísania Monitoru. Aby 
som nezabudla, za celú tohtoročnú redakčnú radu vítam medzi 
nami nových učiteľov: Mrg. I. Boboňovú, Mgr. D. Kazíkovú, Mgr. E. 
Jančigovú a Ing. Bc. J. Somoru. Želám vám, drahí noví učitelia, aby 
sa vám na našej škole vyučovalo čo najlepšie, aby vás žiaci 
rešpektovali a našli vo vás oporu.  
Všetkým prajem požehnané sviatky a šťastný celý nový rok.  
Pri čítaní nového čísla vám prajem pohodu. 

Frederika 
 
**************************************************** 
 

Zaujímavosti : Lavína vychádza 10. rok (Všetko najlepšie!) 

                          Deviataci vytvorili nádherné kalendáre 

                          Do 6. B zavítal čert 

                          Vo volejbalovom zápase zvíťazili učitelia 

Zúčastnili sme sa Medzinárodného dňa školských knižníc ... 
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Vítame medzi nami... 

 
 
 
 
 
 

P.uč Jančigová: 
1. Čo pre vás znamená povolanie 
učiteľky? 
Na základe, že som začínajúca učiteľka, 
táto práca ma baví, len ma trochu 
trápi, že sa niektorí žiaci málo učia. 
2. Čo máte na svojej práci najradšej? 
Milujem deti. Aj preto som chcela byť 
učiteľkou, lebo deti sú moje všetko. 
3. Aké je vaše životné motto? 
Mám ich viac, ale neviem rozhodnúť, 
ktoré z nich je  najlepšie. 

4. Ako sa vám páči naša škola? 
Snaživí žiaci, skvelý kolektív učiteľov, čiže super. 
5. A čo vravíte na žiakov našej školy? 
5. a 6. ročník, to sú moji  „zlatúšikovia“, 7. a 8. sú žiaci, ktorí sa učia 
menej, ale taktiež ich mám rada. 
6. Aký je váš cieľ ? 
Vychovať z vás skvelých, múdrych a šikovných žiakov. 
7. Aký hudobný žáner máte najradšej? 
Moderné piesne, ľudovky, všetko okrem jazzu. 
 
Ďakujeme za rozhovor                                                Adriánka a Katka 

Určite ste si všetci všimli, že sa na našej škole vyskytujú nové pani 

učiteľky a jeden pán učiteľ. Radi by ste ich určite všetci spoznali. Vaše 

želanie je nám rozkazom!  P.uč Boboňovú a Jančigovú sme 

"vyspovedali". Zaujímajú vás ich odpovede na naše otázky?  Hor sa 

teda do čítania! 
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P.uč Boboňová:  
 
1. Prečo ste si vybrali túto školu?  
Táto škola mi bola sympatická.  
2. Ako sa Vám páči naša škola?  
Veľmi sa mi páči, najmä kolektív učiteľov a ich snaha pomáhať.  
3. Prečo ste si vybrali študovať a učiť práve matematiku?  
Dôvodom je, že matematika je môj najobľúbenejší predmet od 
malička. 
4. Čo by ste chceli zmeniť v našej škole?  
Prístup žiakov k učiteľom, mnohí žiaci nevedia, čo je to úcta k starším 
a nevážia si ich.  
5. Prečo ste chceli byť učiteľkou?  
Od mladosti som obdivovala ich prácu a motivovali ma hlavne dobrí 
učitelia, ďalším motívom bolo vedomie, že svojím postojom a 
životom môžem ovplyvniť ďalšiu generáciu.  
6. Ako sa Vám páčil tento rozhovor? 
Tento rozhovor sa mi páčil, pretože ma inšpiroval k zamysleniu sa o 
učiteľskom povolaní a k pripomenutiu dôvodov, prečo som sa 
rozhodla práve pre toto povolanie.  
  

Petronelka a Annamária 
  
 
                       *********************************** 

V dňoch 10. - 11. 12 2013 sa na našej škole uskutočnilo školské 

kolo pytagoriády. Súťaže sa zúčastnilo 75 žiakov z ročníkov 3. - 

8. Úspešných riešiteľov bolo 21. Žiaci s najvyšším počtom bodov v 

jednotlivých kategóriách sa zúčastnia okresného kola, ktoré bude 

v marci. Všetkým riešiteľom blahoželáme! 
 
                      ************************************** 
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Zasmejme sa ... 
"Oci, naozaj mi ten iPad priniesol 

Ježiško?" Pýta sa Jožko otca. 

"Ale samozrejme, čo ťa to 

napadlo?" 

"No, že celý deň stojí nejaký 

chlapík pri domových dverách a 

chce tretiu splátku." 

Pán Novák nemôže zabudnúť, že po 

Vianociach príde Silvester. Preto chce minúť čo najmenej 

peňazí na vianočný darček pre manželku a predavačku tým 

privádza k zúfalstvu. Rozbaľuje a ukladá jeden darček za 

druhým, ale pán Novák sa stále nemôže rozhodnúť, stále sa 

mu niečo nezdá. Až príde na spásonosný 

nápad a pýta sa predavačky: "Keby ste 

bola mojou manželkou - čo by ste si 

pekného priali?" 

"Iného manžela!" 

Boli Vianoce a sudca bol v príjemnej nálade. 

Spýtal sa predvedeného muža: "Za čo ste tu?" 

"Za predčasné vianočné nákupy." 

"To predsa nie je žiadny priestupok. Ako skoro 

ste nakupoval? " 

"Tri hodiny pred začiatkom otváracej doby." 
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Bavia sa tri ženy, čo dali manželom k 

Vianociam. 

"Kúpila som manželovi vec, čo urobí 

stovku za 10 sekúnd -  je to Honda." 

"Ja som mu kúpila vec, čo urobí stovku za 

5 sekúnd - je to Porsche!" Tretia ju 

triumfuje: "Ja som mu kúpila vec, čo urobí 

200 za sekundu - je to osobná váha!" 

Na Vianoce kričí malý Jožko cez celý byt na mamičku pri sporáku: 

"Mami, mami, stromček horí!" 

"Hovorí sa, svieti, a nie horí," poučí ho matka. 

Chlapček za chvíľu zase začne kričať: "Mami, mami, záclony už 

tiež svietia!" 

 

 

Frederika 
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Typy na vlastnoručne vyrobené vianočné 

darčeky 

Kniha zážitkov 
 Tento darček patrí medzi tie 
osobnejšie. Môžeme ho pripraviť len 
niekomu, koho dobre poznáme, najmä 
preto, že budeme potrebovať jeho 
staršie i súčasné fotky - nie digitálne, ale 
vytlačené na fotografickom papieri. 
Použiť môžeme prázdny zápisník s 
tvrdým obalom, fotografický album 
veľkosti A 4, v ktorom sa fotky lepia na 
stránky, alebo aj vlastnoručne vyrobený 
zápisník. 

 Tajne zozbierané fotografie si 
zoradíme podľa dátumu a 
porozmiestňujme ich na prázdne 
stránky. Ak sa nám v niektorom prípade 
hodí, môžeme z nich povystrihovať 
zaujímavé momentky. Potom príde na 
rad ďalšie vystrihovanie, ku ktorému 

potrebujeme čo najviac novín a časopisov, respektíve ich titulov, 
podnadpisov alebo textov pri fotkách. 
Jednotlivé udalosti zachytené na fotkách môžeme pomocou 
novinových titulov vtipne okomentovať a dať im tak ďalší 
myšlienkový rozmer. A nezabudnime na konci knihy zážitkov nechať 
pár stránok voľných, nech si ich obdarovaný môže, možno aj spolu s 
nami, postupne sám zapĺňať ďalšími fotkami a spomienkami. 
 

Jednotlivé udalosti 
zachytené na fotkách 
môžeme pomocou 
novinových titulov 
vtipne okomentovať 
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English 

 
 

What do you call Santa Claus when he doesn’t move? 

Santa Pause! 

What do snowmen eat for breakfast? 

Snowflakes! 

Mum, Can I have a dog for Christmas? 

No, you can have turkey like everyone else! 

  
What do monkeys sing at Christmas? 
Jungle bells, jungle bells! 
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POEM 
I see the Christmas tree 
And children on Santa’s knee 
I smell the cookies I make 
And the Christmas cake 
I hear bells ringing 
And children singing 
I taste the Christmas sweets 
And all the other treats 
I feel the Christmas toys 
Made for girls and boys 
WE LOVE CHRISTMAS 

 

Sing, sing, sing 
Jingle Bells 

~James Lord Pierpont 

Jingle bells, jingle bells 

Jingle all the way! 

O what fun it is to ride 

On a one-horse open sleigh 

Oh! Jingle bells, jingle bells 

Jingle all the way! 

O what fun it is to ride 

On a one-horse open sleigh 

Dashing through the snow 

On a one-horse open sleigh 

Over fields we go 

Laughing all the way 

Bells on bob-tails ring 

Keeping spirits bright 

Oh What fun it is to sing 

A sleighing song tonight 

 

I'm a little Snowman 

~Anon 

I'm a little snowman short 

and fat, 

Here is my scarf and here is 

my hat. 

When I see the snowfall, 

Hear me shout 

"All you children please come 

out!"  

 

 

          p. uč. Lipničanová



Úspešné vianočné trhy - 13. december 
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Club box 5.- 9. ročník 
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15. 11. – volejbal 

(deviataci – učitelia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. novembra  sme si už 13.krát 

pripomenuli Deň boja za slobodu 

a demokraciu volejbalovým 

zápasom medzi učiteľmi a 

žiakmi deviatych tried. Obidva 

tímy strávili veselé i napínavé 

chvíľky povzbudzovaním svojich 

fanúšikov pod volejbalovou 

sieťou.  
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Na našej škole sme 28. októbra prežili nádherný deň 
v spoločnosti básnika, spisovateľa Štefana Baláka, 

pani učiteliek, rodičov a žiakov, ktorých spája 
láska k umeleckému slovu. Témou bola Brána do 

života. My sme vychádzali z motta Chuť slova. Mladší 

žiaci predviedli divadielka v slovenskom i anglickom 
jazyku, porekadlá a riekanky v anglickom jazyku, 

zaujímavé a hravé aktivity. Starší žiaci s odvahou 
predstúpili pred publikum so svojimi prácami. Môžu sa 

pochváliť, že ich práce hodnotil sám básnik Štefan 
Balák. Výsledkom je zborník týchto prác. Ďakujeme 

všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli ku 
krásnemu zážitku. 

 
 

Vo výtvarnej súťaži Nakresli svojho Integráčika Tatiana 
Fazekasová z 5.B sa umiestnila na druhom mieste. 
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Exkurzia v Bratislave 

 
Súťaže a slovenský jazyk 

 
Naša škola sa už tradične zapojila do literárnej súťaže 
Literárna Senica Ladislava Novomeského. Anna 
Graňáková z 8. B získala čestné uznanie.  
 
13. decembra nás úspešne reprezentovala na OSJL Barbora 
Rabčanová z 9. A., kde sa umiestnila na krásnom 3. mieste.  
Dievčatá, gratulujeme a prajeme ďalšie úspechy!  

 

 
Deviataci sa 25. októbra zúčastnili zaujímavej exkurzie 
v Bratislave. Najprv navštívili Tutanchamón Museion – 
Tajomstvo faraóna, prvú vedecko-zábavnú vzdelávaciu 
inštitúciu, ktorá sa venuje egyptológii a dala si za cieľ 
zaujímavým spôsobom vo forme zážitkov zaviesť svojich 
návštevníkov do sveta starovekých Egypťanov. Naši žiaci sa 
zmenili na bohov a bohyne, a tak sa celý zážitok niesol v 
duchu egyptského cestovania časom zo súčasnosti až po 
dobu približne 3000 rokov pred Kristom, keď Egyptu vládli 
faraóni. Potom navštívili Atlantis Science Center, vedecko – 
zábavné centrum pre všetkých milovníkov dobrej zábavy a 
informácií. Vyskúšali si vyfúknuť obrovské bubliny, púštnu 
búrku, vodný vír... Hravou a interaktívnou formou si vyskúšali 
fyzikálne zákony, prírodné javy a prírodovedecké disciplíny. 
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Babia hora 
Babia hora, dominanta Oravy, bola po roku opäť 
pokorená. Pričinili sa k tomu naši ôsmaci 25. 

októbra, ktorí s pani učiteľkami a pánom učiteľom 
zdolali 1725 metrové prevýšenie. Túra bola pre 

niekoho náročná, no všetkým sa nakoniec naskytol 
prekrásny pohľad na stranu Poľska i Slovenska. 

Umelecké obrazy prírody navždy ostanú v srdciach 
všetkých. K dobrej nálade, okrem iného, prispelo aj 

slniečko. 
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Zaujímavosti                      (zdroj: internet) 
 Keď sa pokúsite mať pri kýchnutí otvorené oči, môže vám ich 

vytlačiť z hlavy. A vždy, keď si kýchnete, tak niekoľko 

vašich mozgových buniek odumrie. 

 Srdce váži menej ako pol kilogramu. 

 Ľudia sú jediní tvorovia, ktorí dokážu produkovať slzy 

spôsobené emóciami. 

 Dĺžka rozpažených paží je rovnaká ako výška tela. 

 Najaktívnejší sval v ľudskom tele je srdce – denne prečerpá 

priemerne 7200 litrov krvi. 

 

Zo športu 
 
Výsledky z kvalifikácie v malom futbale 
mladších žiakov z 9. októbra: 2.miesto. 
Výsledky z obvodného kola v malom futbale 
mladších žiačok z 11. októbra: 1.miesto. 
24. septembra - cezpoľný beh žiakov a žiačok. 

Umiestnenie: Slovíková Natália - 10. miesto, Baláková Júlia - 12. 
miesto, Papanová Beata - 25. miesto, družstvo starších žiačok - 6. 
miesto. Hvoľka Adrián - 3. miesto, Graňák Jozef - 25. miesto, Gemeľa 
Šimon - 38. miesto, družstvo starších žiakov - 6. miesto. 4. októbra 
sa konalo obvodné kolo v malom futbale žiakov ZŠ - Ch. Naši chlapci 
skončili na druhom mieste. 3. októbra naše dievčatá v malom 
futbale žiačok dosiahli 1. miesto. 
 
 
 
 

 

Na tvorbe Lavíny sa podieľali: Frederika 

(šéfredaktorka), Annamária, Katarína, Adriána, 

Petronela, p. učiteľka Lipničanová 

 


